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Sposób analizy optycznej kryształów półprzewodnikowych lub
innych preparatów mikroskopowych i urządzenie do

wykonywania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób analizy op¬
tycznej kryształów półprzewodnikowych lub in¬
nych preparatów mikroskopowych i urządzenie
optyczne do wykonywania tego sposobu.

Znane dotychczas sposoby analizy optycznej
i urządzenia do przeprowadzania tych sposobów
polegają przede wszystkim na wykorzystaniu ukła¬
du z plamką przeszukującą, na zastosowaniu sy¬
stemu siatkowego lub na wykorzystaniu układu
mozaikowego.
Układ z plamką przeszukującą charakteryzuje się
zastosowaniem ruchomych elementów optycznych,
na przykład obracanych lub przesuwnych zwier¬
ciadeł, soczewek lub pryzmatów, umożliwiających
chwilowe ustalania małego pola obserwacji obra¬
zu, przeznaczonego do jego zamiany na drgania
elektryczne. Pole to stanowi część całego obrazu,
przeszukiwanego za pomocą dowolnej krzywej
przeszukiwania. Krzywa przeszukiwania w tym
przypadku ma kształt okręgu koła, cykloidy, krzy¬
wej rastrowej lub innej krzywej. Po przeanalizo¬
waniu całego pola podlegającego obserwacji cykl
przeszukiwania powtarza się.

Najczęściej stosowanym dotychczas sposobem
jest jednak siatkowy system układów przeszuku¬
jących, polegający na wykorzystaniu istotnego
elementu, jaki stanowi siatka, składająca się z
przezroczystych i nieprzezroczystych oczek. Siatkę
tę umieszcza się przed elementem światłoczułym,
w pobliżu płaszczyzny ogniskowej układu optycz¬

nego, a przez odpowiednie ruchy siatki uzyskuje
się konieczną modulację światła.

Stosowanym również sposobem analizy optycz¬
nej jest tak zwany system mozaikowy, opierają-

5 cy się na układzie mozaikowym, składającym się
z określonej liczby elementów światłoczułych, uło¬
żonych na pewnej powierzchni. Na powierzchnię
tę rzuca się cały obraz świetlny, a analizę obrazu
przeprowadza się na drodze elektrycznej. Układy

10 takie stosuje się obecnie w telewizyjnych lam¬
pach obrazowych nadawczych, na przykład typu
ortikon lub vidikon.

Sposób według wynalazku i urządzenie do wy¬
konywania tego sposobu opiera się wprawdzie na

15 wykorzystaniu układu z plamką przeszukującą,
jednak zasada działania tego układu jest zupełnie
inna. Sposób według wynalazku nie służy bowiem
do fotografowania dowolnych, makroskopowych
obiektów, lecz polega na zastosowaniu fotografii

20 mikroskopowej, umożliwiającej oglądanie lub fo¬
tografowanie struktury wewnętrznej lub po¬
wierzchniowej małych elementów, zwłaszcza
kryształów półprzewodnikowych lub innych pre¬
paratów mikroskopowych.

25 Istota wynalazku polega na unieruchomieniu
układu optycznego soczewek, pryzmatów lub
zwierciadeł w stosunku do obudowy przyrządu
oraz na trwałym sprzężeniu tego układu ze źród¬
łem światła i detektorem, a ponadto na przeszuki-

30 waniu obrazu przez element świetlny, to jest przez
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plamkę świetlną, za pomocą „zorganizowanego ru¬
chu" samego obiektu fotografowanego, na przy¬
kład płaskorównoległej płytki przezroczystego
kryształu. „Zorganizowany ruch" polega na ta¬
kim ruchu preparatu, który umożliwia analizę
optyczną punkt po punkcie interesującej części
lub całości tego preparatu. Ruch ten odbywa się
według ściśle określonej powtarzającej się cyk¬
licznie krzywej.

Sposób analizy optycznej według wynalazku
i urządzenie do wykonywania tego sposobu umoż¬
liwiają „rozłożenie czasowe" fotografowanego ob-?
razu na elementarne punkty o odpowiedniej jas¬
ności, przy czym celem tego „rozłożenia" jest
uzyskanie możliwości kolejnego przesyłania pun¬
któw obrazu drogą elektromagnetyczną na odle¬
głość, podobnie jak w telewizji i w innych syste¬
mach. Przez „rozłożenie czasowe" obrazu umożli¬
wia się. również zamianę punktów świetlnych ob¬
razu na drgania elektryczne, za pomocą czułej
punktowo fotokomórki.

Sposób według wynalazku i urządzenie do prze¬
prowadzania tego sposobu wyjaśnione są bliżej na
przykładzie, uwidocznionym na załączonym sche¬
matycznym rysunku.

Urządzenie składa się ze źródła światła 1 i fo¬
tokomórki 6 między którymi są umieszczone ukła¬
dy optyczne 2 i 5 oraz dwa filtry F. Między filt¬
rem F a układem optycznym 2 porusza się bada¬
ny preparat 4, którego ruch jest zsynchronizowa¬
ny z synchrogeneratorem 11 na drodze mechanicz-
no-elektrycznej 13. Ponadto urządzenie zawiera
drugą fotokomórkę 8 wraz z układem optycznym
7 i filtrem F. Fotokomórki 8 i 6 są połączone od¬
powiednio poprzez wzmacniacze 10 i 9 z synchro¬
generatorem 11, na wyjściu którego włączona jest
lampa obrazowa 12.

Działanie urządzenia jest następujące.
Z chwilą wysłania strumienia świetlnego przez

źródło światła 1, strumień ten odbija się od ref¬
lektora R, przechodzi przez nieruchomy układ op¬
tyczny 2 i skupia się w postaci plamki świetlnej
3 na preparacie mikroskopowym 4, którego struk¬
turę wewnętrzną lub obraz powierzchniowy pod¬
daje się badaniu. W przypadku badania struktury
wewnętrznej preparatu 4, strumień świetlny sku¬
piony w postaci plamki świetlnej 3 przenika przez
preparat 4 i kierowany jest przez układ optyczny
5, soczewkowy lub zwierciadlany, do punktowego
detektora mającego postać fotokomórki 6. W przy¬
padku natomiast badania struktury powierzchnio¬
wej preparatu 4, strumień świetlny odbija się od
preparatu 4 w plamce świetlnej 3 i skupia się
przez układ optyczny 7 na drugim detektorze, ma¬
jącym również postać fotokomórki 8. Po skupie¬
niu się strumienia świetlnego na preparacie mi¬
kroskopowym 4, preparat ten wprowadza się w
„zorganizowany ruch wybierający", polegający na
wybieraniu liniowym lub międzyliniowym, stoso¬
wanym w kineskopach lamp telewizyjnych, gdzie
strumień elektronowy „pisze" na ekranie linie,
jedna pod drugą. W sposobie według wynalazku
ruch rastrowy zaznacza się jednak linią przery¬
waną na preparacie 4, przy czym ruch ten nie

wywołuje wędrującej plamki świetlnej 3, lecz
umożliwia przesuwanie preparatu 4 w polu jej
widzenia. „Zorganizowany ruch wybierający",
w jaki wprowadza się preparat 4, przeprowadza

5 się za pomocą znanego urządzenia, działającego
na zasadzie mechanicznej, elektromagnetycznej lub
innej. Strumień świetlny przechodzący w czasie
ruchu preparatu 4 przez jego wnętrzne jest częś¬
ciowo pochłaniany przez różne defekty krystalo¬
graficzne, napotykane w tym preparacie. W ten
sposób powstaje zmiana natężenia światła (modu¬
lacja), która indukuje kolejno w fotokomórce 6
impulsy elektryczne, pochodzące od odpowiednich
defektów krystalograficznych preparatu 4. Podob¬
nie jest przy analizie powierzchni preparatu 4.
W czasie ruchu preparatu 4 zmienia się wskutek
natrafiania plamki świetlnej 3 na defekty po¬
wierzchniowe współczynnik obicia światła od po¬
wierzchni preparatu 4. W tym przypadku stru¬
mień świetlny dochodzący do fotokomórki 8 pod¬
lega modulacji i wywołuje w fotokomórce 8 im¬
pulsy elektryczne. Na drodze optycznej mogą być
ustawiane również inne elementy optyczne, na
przykład filtry "lub polaryzatory F, umożliwiające
badanie naprężeń wewnętrznych w badanym pre¬
paracie 4. Te elementy optyczne mogą być umiesz¬
czone pomiędzy źródłem światła 1 i układem op¬
tycznym 2 oraz pomiędzy fotokomórką 8 a ukła¬
dem optycznym 7, a ponadto pomiędzy prepara¬
tem 4, a układem optycznym 5.

Odtwarzanie obrazów struktury wewnętrznej
lub powierzchniowej badanego preparatu 4 odby¬
wa się w znany sposób na drodze telewizyjnej w
układach elektronicznych standartowych na lam¬

pie kineskopowej o ekranie z długą poświatą
czasu.

Urządzenie do wykonywania sposobu według
wynalazku wyposażone jest dlatego w dwa wzmac¬
niacze wizji 9 i 10, wzmacniające impulsy obu fo¬
tokomórek 6 i 8 oraz w połączony z nimi synchro-
generator 11, sprzężony z ekranem lampy obrazo¬
wej 12.

Ruch mechaniczny preparatu 4 jest więc zsyn¬
chronizowany na drodze mechaniczno-elektrycz-
nej 13 z urządzeniem telewizyjnym, odtwarzają¬
cym obraz, podczas gdy do przesuwania prepara¬
tu mikroskopowego 4 w polu widzenia obiektywu
mikroskopu optycznego stosuje się ruch statys¬
tyczny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób analizy optycznej kryształów półprze¬
wodnikowych lub innych preparatów mikrosko¬
powych za pomocą plamki świetlnej, znamien¬
ny tym, że badanemu preparatowi mikroskopo¬
wemu (4), na którym skoncentrowana jest
plamka świetlna (3), nadaje się zorganizowany
ruch cykliczny w postaci krzywej rastrowej
lub innej, zsynchronizowanej elektromecha¬
nicznie z urządzeniem odtwarzającym obraz
telewizyjny.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1 znamienne tym, że zawiera nieru¬
chomy względem obudowy układ optyczny
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(2, 5 i 7) ze źródłem światła (1) i detektorami tern mikroskopowym (4) a układem optycznym
w postaci fotokomórek (6 i 8), które połączone (5) i pomiędzy fotokomórką (8) a układem op-
są że wzmacniaczami wizji (9 i 10), przy czym tycznym (7) ustawione są filtry lub polaryza-
na drodze optycznej, pomiędzy źródłem światła tory (F).
(1) a układem optycznym (2), pomiędzy prepara- 5

6 5 F t* 3 2 F 1 R~\
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